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Úvod

Trestní odpovědnost právnických osob byla vždy kontroverzním tématem trestněprávní

teorie, předmětem polemiky a rozdílných názorů na to, zda tuto formu kolektivní

odpovědnosti zavést, či nikoli. Česká trestněprávní nauka nebyla a není výjimkou, a to

zejména z důvodu, že trestní odpovědnost právnických osob narušuje tradiční systém

základních zásad kontinentální právní kultury, který je postaven na individuální trestní

odpovědnosti fyzických osob. Na rozdíl od anglosaské právní kultury, kde je trestní

odpovědnost právnických osob přijímána jako nedílná součást právního systému, na

evropském kontinentě se s moderním pojetím trestní odpovědnosti právnických osob

setkáváme až ve druhé polovině 20. století.
1

Tradičně je při zmínce o trestní odpovědnosti právnických osob uváděna zásada

římského práva „societas delinquere non potest“, tedy že právnická osoba nemůže

spáchat trestný čin, resp. jednat protiprávně, a s tím nerozlučně související zásada

individuální trestní odpovědnosti fyzické osoby. Přístup, kdy právnická osoba nemůže

být trestně odpovědná, však postupně na evropské půdě ustoupil ve prospěch

sankcionování právnických osob za trestné činy, a to zejména v důsledku konsensu

mezinárodního společenství ohledně nutnosti postihovat trestnou činnost prováděnou

prostřednictvím právnických osob. Právě právnické osoby jsou těmi subjekty, které

zásadním způsobem ovlivňují společenský život, a to jak v pozitivním, tak i negativním

smyslu.

Rovněž nový trestní zákoník z roku 2009 byl postaven na zásadě individuální

odpovědnosti fyzických osob. Toto pojetí bylo v české trestněprávní nauce tradičně

přijímáno a před schválením zákona o trestní odpovědnosti právnických osob otázka

trestní odpovědnosti právnických osob podléhala časté diskuzi a vyvolávala mnoho

sporných otázek.

1 Jako první zavedlo obecnou trestní odpovědnost právnických osob Nizozemsko v roce 1976, již v roce

1950 za hospodářské trestné činy
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Do právního řádu České republiky byl zakotven institut trestní odpovědnosti

právnických osob v roce 2011, kdy byl přijat zákon o trestní odpovědnosti právnických

osob. I několik let po přijetí tohoto zákona se jedná o stále aktuální téma, které bude i

nadále předmětem odborných diskuzí, a to jak s ohledem na přibývající judikaturu v

této oblasti, která je doposud značně omezená, tak i ohledně úvah de lege ferenda, když

stále přetrvávají ne zcela vyjasněné sporné otázky, jako např. rozsah kriminalizace

jednání právnických osob, zásada přechodu trestní odpovědnosti na právního nástupce,

nedostatky v sankcionování právnických osob a další. Aktuálnost tohoto tématu dokládá

rovněž novela španělského trestního zákoníku z roku 2015, která se značně dotýká

právní úpravy trestní odpovědnosti právnických osob či nově připravovaná úprava

trestní odpovědnosti právnických osob ve Slovenské republice, kde by podle vládního

návrhu zákona mělo dojít k přechodu od modelu nepravé trestní odpovědnosti k

zavedení koncepce pravé trestní odpovědnosti právnických osob. Inspiračním zdrojem

je rovněž česká právní úprava.
2

Cílem mé diplomové práce je především rozbor platné právní úpravy a hmotněprávních

aspektů trestní odpovědnosti právnických osob v České republice s nástinem možných

kroků de lege ferenda. Okruh tohoto tématu je značně rozsáhlý, a proto je nutné zabývat

se rovněž obecnými a teoretickými otázkami trestní odpovědnosti právnických osob.

Kromě české úpravy trestní odpovědnosti právnických osob se budu věnovat také

úpravě tohoto fenoménu ve Španělsku, kde byl v letech 1995 až 2010 využíván model

nepravé trestní odpovědnosti právnických osob a od roku 2010 byla zavedena pravá

trestní odpovědnost. V roce 2015 pak došlo k rozsáhlejší novelizaci tamějšího trestního

zákoníku právě s ohledem na úpravu trestní odpovědnosti právnických osob. Tyto

změny budou rovněž v textu práce reflektovány.

Diplomová práce je rozčleněna do třech hlavních kapitol. V první kapitole jsou shrnuty

obecné otázky trestní odpovědnosti právnických osob, a to konkrétně historický vývoj,

mezinárodní úprava, důvody pro a proti zavedení trestní odpovědnosti právnických

osob, modely odpovědnosti právnických osob a koncepce pojmu právnické osoby.

2
Vládny návrh zákona o trestnej zodpovednosti právnických osôb a o zmene a doplnení niektorých

zákonov, č. 27544/2014/120 [online]
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Stručně je zde nastíněna rovněž úprava trestního postihu právnických osob v oblasti

angloamerické právní kultury.

Druhá kapitola pak obsahuje stěžejní část diplomové práce. V této části se zabývám

hmotněprávní úpravou českého zákona o trestní odpovědnosti právnických osob,

konkrétně pak zásadami trestního práva spojenými s trestní odpovědností právnických

osob, působností zákona, okruhem trestně odpovědných právnických osob, rozsahem

kriminalizace, samotnou podstatou trestní odpovědnosti a teorií přičitatelnosti, trestní

odpovědností právního nástupce a úpravou sankcionování právnických osob. Vzhledem

k rozsahu práce není možné postihnout komplexně právní úpravu trestní odpovědnosti

právnických osob, a proto se věnuji stěžejním aspektům, které však zároveň vyvolávají

nejednu spornou otázku. Z hmotněprávní úpravy pak vynechávám otázky týkající se

účinné lítosti a promlčení trestní odpovědnosti, jakož i zániku výkonu trestu a účinků

odsouzení. Pro účely práce byly na základě zákona o svobodném přístupu k informacím

požádány soudy o poskytnutí pravomocných odsuzujících rozhodnutí ve věcech

právnických osob. Nicméně vzhledem k malému počtu soudních řízení a ještě menšímu

počtu pravomocných odsouzení zatím není možné z judikatury soudů vyvozovat

zásadnější závěry.

Třetí kapitola je věnována rozboru právní úpravy trestní odpovědnosti právnických osob

ve Španělsku. Nejprve přiblížím původně zvolený model a následně dnešní koncepci

tamější úpravy trestní odpovědnosti právnických osob, kterým je model pravé trestní

odpovědnosti právnických osob.

V příloze č. 1 diplomové práce je pak uveden souhrn nejdůležitějších mezinárodních

dokumentů, které se dotýkají trestní odpovědnosti právnických osob. V příloze č. 3 je

přiloženo znění relevantních ustanovení španělského trestního zákoníku ve španělském

jazyce, kdy český překlad stěžejních ustanovení pak vyplývá z textu třetí kapitoly

diplomové práce.

Mou snahou bylo podat ucelený, byť rozsahem diplomové práce omezený, výklad

předmětného institutu se zaměřením především na českou právní úpravu a nauku.
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Vzhledem k rozsahu diplomové práce však není možné se zabývat podrobně všemi

okruhy, které se trestní odpovědnosti právnických osob dotýkají.

Diplomová práce vychází ze stavu právní úpravy platné ke dni 1. listopadu 2015.
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1. Obecné otázky trestní odpovědnosti právnických

osob

1.1 Historický vývoj trestní odpovědnosti právnických osob

I když pro kontinentální právní systém není, na rozdíl od anglosaské právní kultury,

trestní odpovědnost právnických osob typická, tak nelze nicméně vycházet z teze, že v

Evropě historicky nebyly kolektivní subjekty a entity trestně postihovány a že by se

vždy striktně vycházelo z římské zásady „societas delinquere non potest“, tedy že

právnická osoba nemůže spáchat trestný čin, resp. jednat protiprávně. Deliktů se podle

římského práva korporace dopustit nemohla, neodpovídala ani za delikty svých členů,

byla však povinna vydat prospěch v případě, že jí takový prospěch vzešel z deliktního

jednání.
3
Městské obce naopak mohly být rovněž dle římského práva postihovány,

stejně tak jako různá kolektivní seskupení ve starověku a středověku jako např. svazky,

společnosti, cechy, spolky či gildy, když jejich odpovědnost byla stanovena vedle

individuální trestní odpovědnosti fyzických osob.
4

Praxe, kdy kolektivní seskupení byla takto postihována, byla ukončena v kontinentální

právní kultuře v průběhu 18. století. Jak uvádí Musil, důvodem bylo využití jiných

efektivních nástrojů regulace kolektivních seskupení, a to zejména administrativně-

právní předpisy, včetně předpisů policejních, když mimotrestními předpisy a sankcemi

byl dostatečně zajištěn žádoucí stav.
5
Naopak v anglosaské právní kultuře je trestní

odpovědnost právnických osob považována za tradiční součást tamější právní kultury a


[…]


se mantenga la identidad sustancial de clientes, proveedores y empleados, o de la parte

más relevante de todos ellos.

CAPÍTULO II

De la cancelación de antecedentes delictivos

Artículo 136.

1. Los condenados que hayan extinguido su responsabilidad penal tienen derecho a

obtener del Ministerio de Justicia, de oficio o a instancia de parte, la cancelación de sus

antecedentes penales, cuando hayan transcurrido sin haber vuelto a delinquir los

siguientes plazos:

a) Seis meses para las penas leves.

b) Dos años para las penas que no excedan de doce meses y las impuestas por

delitos imprudentes.

c) Tres años para las restantes penas menos graves inferiores a tres años.

d) Cinco años para las restantes penas menos graves iguales o superiores a tres años.

e) Diez años para las penas graves.

2. Los plazos a que se refiere el apartado anterior se contarán desde el día siguiente

a aquel en que quedara extinguida la pena, pero si ello ocurriese mediante la remisión

condicional, el plazo, una vez obtenida la remisión definitiva, se computará

retrotrayéndolo al día siguiente a aquel en que hubiere quedado cumplida la pena si no

se hubiere disfrutado de este beneficio. En este caso, se tomará como fecha inicial para
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el cómputo de la duración de la pena el día siguiente al del otorgamiento de la

suspensión.

3. Las penas impuestas a las personas jurídicas y las consecuencias accesorias del

artículo 129 se cancelarán en el plazo que corresponda, de acuerdo con la regla prevista

en el apartado 1 de este artículo, salvo que se hubiese acordado la disolución o la

prohibición definitiva de actividades. En estos casos, se cancelarán las anotaciones

transcurridos cincuenta años computados desde el día siguiente a la firmeza de la

sentencia.

4. Las inscripciones de antecedentes penales en las distintas secciones del Registro

Central de Penados y Rebeldes no serán públicas. Durante su vigencia solo se emitirán

certificaciones con las limitaciones y garantías previstas en sus normas específicas y en

los casos establecidos por la ley. En todo caso, se librarán las que soliciten los jueces o

tribunales, se refieran o no a inscripciones canceladas, haciendo constar expresamente

esta última circunstancia.

5. En los casos en que, a pesar de cumplirse los requisitos establecidos en este

artículo para la cancelación, ésta no se haya producido, el juez o tribunal, acreditadas

tales circunstancias, no tendrá en cuenta dichos antecedentes.
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Abstrakt

Předmětem diplomové práce je rozbor české právní úpravy trestní odpovědnosti

právnických osob obsažené v zákoně č. č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti

právnických osob a řízení proti nim, který byl přijat dne 22. 12. 2011. Jedná se o

aktuální téma, které stále obsahuje spoustu nezodpovězených otázek. Cílem práce je

seznámit čtenáře s tímto v českém právu stále novým institutem, se kterým doposud

není spojeno příliš praktických zkušeností. Vzhledem k rozsahu práce se nejedná o

rozbor komplexní, práce se zaměřuje na stěžejní otázky v zákonné úpravě. Práce se

rovněž věnuje úpravě tohoto institutu ve španělském právu.

Práce je rozdělena do tří kapitol. První kapitola se zabývá obecnými otázkami, které s

trestní odpovědností právnických osob souvisejí. Jedná se o historický vývoj, modely

odpovědnosti právnických osob za trestné činy, mezinárodní úpravu, trestní

odpovědnost právnických osob v angloamerickém právním systému a důvody pro a

proti zavedení trestní odpovědnosti právnických osob.

Druhá kapitola se věnuje rozboru platné právní úpravě trestní odpovědnosti právnických

osob v České republice. Zde je věnována pozornost povaze a členění zákona, zásadám

trestního práva související s trestní odpovědností právnických osob, působností zákona,

okruhem trestně odpovědných právnických osob, rozsahem kriminalizace,

přičitatelností, trestní odpovědností právního nástupce právnické osoby a

sankcionováním právnických osob.

V poslední kapitole je pak rozebrána právní úprava ve Španělsku, kde byl v roce 2015

novelizován trestné zákoník s ohledem na úpravu trestní odpovědnosti právnických

osob. Popisuji rovněž původní model trestní odpovědnosti právnických osob, který byl

ve Španělsku užívaný v letech 1995 až 2010. V závěru shrnuji poznatky obsažené v

textu práce.
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Abstract

The topic of this Master's thesis is the analysis of criminal liability of legal entities in

the Czech republic that is contained in the Act no. 418/2011 Sb., on Criminal Liability

of Legal Entities and Procedure against them, which was adopted on 22. 12. 2011. It is a

topical isuue, which still contains a lot of unanswered questions. The aim of the thesis is

to familiarize the reader with this new institute in the Czech legal system, with which

there are not many practical experiences yet. Taking into account the extent of the

thesis, it does not include a comprehensive analysis, but it focuces on key issues in the

legal regulation. The work is also dedicated to the regulation of this institute in the

Spanish legal system.

The thesis is divided into three chapters. The first chapter deals with general issues that

are related to the criminal liability of legal entities. It presents the historic development,

models of liability of legal entities for offences, international regulation, corporate

criminal liability in the Common law system and the reasons for and against introducing

criminal liability of legal entities into legal system.

The second chapter is devoted to the analysis of current legislation criminal liability of

legal entities in the Czech Republic. It is focused on the nature of the act, principles of

criminal law relating to the criminal liability of legal entities, scope of the act, range of

responsible legal entities, extent of criminalization, imputability, criminal liability of

legal successor and sanctioning.

In the last chapter, Spanish legislation in this area is analysed as well. In Spain there has

been amended the Criminal Code in 2015 with regard to criminal liability of legal

entities. I also subscribe the original conpcetion of criminal liablity of legal person,

which was used from 1995 to 2010. In conclusion I sumarize findings contained in the

thesis.

http://slovnik.seznam.cz/en-cz/?q=comprehensive
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