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Hodnocení

diplomové práce Jakuba Šťastného

Otázky trestní odpovědnosti právnických osob

Recenzovaná diplomová práce o rozsahu 86 stran vlastního textu a několika dalších stran

použitých pramenů a příloh se zabývá, jak vyplývá z názvu práce, ambiciosní problematikou

trestní odpovědnosti právnických osob, zaměřenou k hmotněprávním otázkám základů trestní

odpovědnosti. Téma diplomové práce je aktuální, k čemuž přispěla zejména skutečnost, že od

1. 1. 2012 je účinný v České republice nový zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti

právnických osob a o řízení proti nim. Zákon je účinný tři a půl roku a stále je předmětem

odborných úsudků, což vyplývá z řady problematických ustanovení citovaného zákona. Je

tomu tak patrně proto, že přijetí zákona nevycházelo z nějakého širokého konsensu, že třeba

zavést trestní odpovědnost korporací, ale k přijetí došlo především pod tlakem mezinárodních

závazků a doporučení.

Za cíl své diplomové práce si diplomant vytyčil rozbor platné právní úpravy a

hmotněprávních aspektů trestní odpovědnosti právnických osob v České republice a nástin

možností de lege ferenda. Protože takto vymezený cíl sám diplomant považoval za příliš

široký, okruh rozebíraných otázek si po dohodě s vedoucím diplomové práce zúžil.

Diplomovou práci zhodnocuje, že se autor zabýval nejen platnou českou právní úpravou, ale

že pojednal i o právní úpravě španělské, ve které v letech 1995 až 2010 byl využíván model

nepravé trestní odpovědnosti, od roku 2010 byla zavedena pravá trestní odpovědnost a v roce

2015 pak došlo k rozsáhlejší novelizaci tamějšího trestního zákoníku právě s ohledem na

úpravu trestní odpovědnosti právnických osob. Práci uzavírá stručným závěrem, který

obsahuje v podstatě rekapitulaci nedostatků platné právní úpravy a přání, aby se český

zákonodárce inspiroval při budoucí právní úpravě některými instituty obsaženými v právní

úpravě španělské. Jakkoli s návrhy inspirovanými španělskou právní úpravou souhlasím,

k jejímu širšímu využití jsem skeptický. Když český zákonodárce není schopen využít ani

tuzemských kvalifikovaných návrhů de lege ferenda, stěží přistoupí na inspiraci zahraniční.

Pokud jde o vytyčený cíl diplomové práce, je třeba uvést, že diplomantovi se podařilo

vytčeného cíle dosáhnout a práce je zpracována na velmi pěkné odborné i literární úrovni.

Diplomant rozdělil práci v podstatě do tří částí, ve kterých pojednává jednak o okolnostech

doprovázejících přijetí zákona, o pojmu právnické osoby a důvodů pro a proti zavedení trestní

odpovědnosti korporací, dále o samotných podmínkách trestní odpovědnosti právnických
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osob včetně drobného vzhledu do otázek sankcionování právnických osob a posléze o

návrzích na zdokonalení současné právní úpravy. Osnovu práce považuji za logickou a

správnou.

Autor v práci využil relativně široký okruh odborných pramenů včetně pramenů

cizojazyčných, s kterými pracoval korektně a kreativně. Při nedostatku relevantní judikatury,

která dosud chybí, se odborné literární prameny staly hlavním zdrojem jeho poznání.

Práce má všechny formální náležitosti, včetně seznamu použitých pramenů, abstraktu,

seznamu klíčových slov. Je napsána živým, čtivým stylem.

Práce je zpracována podrobně a srozumitelně, autor vždy rekapituluje platnou právní

úpravu a uvádí také její nedostatky, což práci pochopitelně zhodnocuje. Je třeba výslovně

zmínit, že práce má mezioborový charakter. Subjektem trestní odpovědnosti je právnická

osoba. Diplomant na základě rozboru odpovídající civilistické literatury správně dovozuje, že

již samotný pojem právnické osoby není do dneška zcela jasně vymezen.

K obsahu práce nemám věcné připomínky.

Diplomová práce Jakuba Šťastného je plně způsobilým předmětem ústní obhajoby, kterou

doporučuji orientovat na otázku: V jakých směrech by mohla být španělská právní úprava

trestní odpovědnosti právnických osob inspirací pro českou právní úpravu a naopak v jakých

směrech je česká právní úprava vhodnější pro trestní postih korporací ?

Hodnocení: výborně

V Praze 3. 12. 2015 Prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.,